Желели би да смо —
У туђини тамо.

Да нађемо тога
Из туђинског града,
Што ми срце рани —
Тако изненада.

Па да му шанемо
Неколико речи:
Кад си ме ранила,
Ти ме сад и лечи!

Горњи Милановац.

Влада М. Луњевица.

ДОПИСИ.

Сомбор, 30. априла о. г. „Преходница“, дружина ученица овдашње учитељичке школе, држала је 25. априла (8. маја) концерат у варошком позоришту. Код нас су посве непознате забаве, које саме женске приређују, томе се има можда у неколико приписати, што је ова тако лепо била посећена. Програм се састојао из три збора, три декламације, две свирке на гласовиру, једног певања и два говора.

— викну срдачним гласом Мита. Имаш ти брата, који ће ти се сад моћи одужити за све, што си за њега учинио. Твоје је уточиште код мене, твога искреног брата и пријатеља!

Написала Милка Гргурова.

Рад добротворних задруга Српкиња.

Нови Сад.

Добротворна Задруга Српкиња Новосаткиња имала је своју одборску седницу 7. (20.) маја о. г. под председништвом г-ђе Јулке Радовановићке, на којој се прочитали брзојавни и писмени поздравни, који су стигли овамо са разних страна приликом 25 годишње прославе задружне. Стигло је свега 47 поздрава и ти ће се изнети угледа ради у овом друштвеном листу.

скупштину и позив овдашње честичарске задруге, која се претвара у акционо друштво, на упис акција и сви су узети на знање. — Узети су на знање и извештаји перовође, да је стигла на задругу улазна карта за осми конгрес срп. земљорадничких задруга, који ће се држати у Дарувару 17. (30.) и 18. (31.) маја о. г. као и каталог књижаре Велимира Валожича у Београду за књиге, које би се имале делити школској деци о годишњим испитима.

Бос. Петровац.

Добротворна задруга Српкиња Петровчанки која је прва у Босни и Херцеговини основана (а данас хвала Богу има их све више) одржала је своју главну годишњу скупштину на други

и за ђаке и војнике по 60 п. донела је око 600 круна материјалне користи за сироту школску децу.

По свему овоме види се, да ова школа негује српску мисао и чува нам женски нараштај од туђинске заразе, па већ зато је потреба, да се она потпомаже од свију и свакога.

Венчани. Теодора *Мрђен* венчала се 28. апр. (11. маја) о. г. са г. д-ром *Ђорђем Чуиковићем* у Вргином-Мосту (Босна).

Вида *Алексијевић*, венчала се 28. априла са г. *Ђоком Паширмцем* публицистом, обоје из Београда. Сретно им било!

Верени. Зорка Радосављевић, ћерка г. Стеве и Софије Радосављевић из Меленаца, верила се месеца априла о. г. с г.

Ми молимо тамошње наше Српкиње, да што пре ступе у коло оваких задруга, јер народ упира очи на Вас и на земљорадничке задруге и моли Вас, да му помогнете решавати друштвена и просветна питања, која нас могу спасти, а која су у развиту и код других народа.

ЧИТУЉА.

† **Инокентије.** Српска православна црква у Србији завика се 19. маја (1. јуна) о. г. у црно, јер је изгубила свог доброг и мудрог архиепископа Инокентија у 65. г. живота.

† **Јован Деспотовић**, умировљени управитељ и учитељ школски у Стоном Београду, упокојио се 20. маја о. г. у 65. години живота. Вечан му спомен!

† **Марија уд. Поповић.** Добра и нежна мати, уваженог лечника ст. бечејског, г. дра Милана Поповића, упокојила се 22. априла (5. маја) о. г. у 78. г. живота. Бог да јој душу прости!

† **Тоша Илијћ.** У Вуковару се упокојио велики Србин и родољуб *Тоша Илијћ* поседник и велики трговац. Чинио је многа добра сиротињи и живо је учествовао у свим јавним пословима народним. Вечан му спомен!

† **Јеврем Миковић.** 18. (31.) маја о. г. упокојио се у Сентомашу, тамошњи учитељ Јеврем Миковић, у својој 40. год. живота. Јеврем је био један од бољих учитеља; он је и на књижевном педагошком пољу дао лепе резултате своје спреме; за то га је и ожалило грађанство и учитељство. Бог да му душу прости!

† **Ђорђе Вулко.** Зет нашег уредника, новосадеки мерник, Александар Вулко, изгубио је 12. (25.) маја о. г. свог јединог брата *Ђорђа Вулка*, магистра фармације, у 40. години живота. Беше врло добра и племенита срца; свуда, где је служио и где се бавио као лекарник, оставио је за собом најлепше успомене. Више година је имао ечку лекарницу под закуп и отуда је стекао многе пријатеље у В. Бечкереку. Вечан му спомен!

† **Јелена Ј. Јанковић рођ. Вулко**, уважена старица земунска, тетка горепоменутог пок. Ђорђа Вулка и брата му Александра, упокојила се 7. (20.) маја о. г. у 85. год. живота на пет дана раније од пок. Ђорђа Вулка и оставила је за собом многобројне унуче, праунуче и чукунуче у породици Буковалиној и Шековој. Мир пелу њену!

† **Ана (Нина) Николићева**, велепоседница из Иланце у Банату, испустила је своју племениту душу 22. маја о. г.

Она је, у спомен пок. Јелене Поповићке у Загребу, дала и свој прилог на девојачки интернат. Вечан јој спомен!

† **Мила уд. Пововић рођ. Николић.** Наше одличне Српкиње: г-ђа удова Ангелина Рајновић из Загреба и г-ђа Љубица баруница Јовић из Ђакова, изгубиле су своју добру мајку 16. (29.) маја о. г. у 71. години живота, г-ђу Милу уд. Поповић рођ. Николић. Бог да јој душу прости!

† **Пера Вукићевић**, градски сенатор и заступник градоначелника сл. кр. вароши Сомбора, заслужни Србин и отац своје јединице, вредне и заслужне председнице Добротворне Задруге Српкиња у Сомбору, г-ђе Катинке Вукићевићеве, упокојио се 22. априла (5. маја) о. г. у својој 79. години живота. Нека прими та наша заслужна Српкиња и наше саучешће, а врлом покојнику нека Бог даде рајско насеље!

† **Еуфимија Барако рођ. Суботић.** Ово је кћи из првог брака пок. дра Јована Суботића заслужног књижевника и супруга наше велезаслужне г-ђе Савке Суботићке. Беше интелигентна и уважена Српкиња и супруга г. Јована В. Барако, угледног трговца горњо-карловачког. Упокојила се 20. априла (3. маја) о. г. у 59. години живота. Вечан јој спомен!

Б Е Л Е Ш К Е.

ПРОСВЕТА.

УГАРСКА.

«Слога.» Под тим именом образовало се у Нов. Саду друштво од бивших ученика и ученица новосадске срп. вел. гимназије с намером, да даје и да прикупља прилоге за умножавање фонда ове гимназије. Правила су та потврђена од надлежне власти и друштво се конституисало у четвртак 12. (25.) маја о. г. те сад је пошло, да уписује чланове за «Слогу». Чланова има: Добротвора, оснивача, помагача и редовних. Добротвори су они, који стеку заслуга за ту гимназију и скупштина их за то прогласи; оснивачи су они, који најмање 50 круна уплате у фонд једном за свагда; помагачи су они, који се обвезу,

Што је год добро и за наш лист подесно дође на ред, а што је слабо и неподесно изостаће, и то ће бити најбољи одговор.

Рачунски извештај

о концерту с игранком Добротворне Задруге Српкиња Новосаткиња приликом 25. годишње прославе 1. (14.) маја 1905. год.

Примања: Од добровољних прилога К 507.—
Од улазница К 1016.—
Свега
Издавања: К 1310.40
Чисто
К 212.60

Добровољне прилоге дадоше:

- по* 100 *К*: Јулка Радовановићка, начелница друштвена;
по 30 *К*: Анка А. Пајевића; благајкиња друштвена;
по 20 *К*: г-ђа генералица Анастасија Алексић, пл.Мајна, госп.